
 

 

 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   I   DARFO 

VIA GHISLANDI, 24 - 25047    DARFO BOARIO TERME (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001- Cod. Fiscale 90015430177- Tel.  0364 531315- 0364 531153 

Pec: bsic858001@pec.istruzione.it  E-mail: bsic858001@istruzione.it  Sito web: www.icdarfo1.edu.it 

 

Prot. e data informatici          

           Agli atti/Sito web 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO ASSUNZIONE A BILANCIO 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico – D.M. 66/2023 - Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34662 Titolo NOI DIGITALI 

CUP I84D23002500006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO       Il regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, 
n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO      il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
08

 -
 1

6/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it
http://www.icdarfo1.edu.it/


 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Istruzione e Ricerca- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.66 del 12/04/2023 che, per l’attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4, Componente 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
prevede il seguente intervento: 

Realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi 
generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le 
competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del citato target M4C1-13; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.0141549 del 07/12/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR; 

VISTO      l’allegato 1 al D.M. 66/2023 con il quale sono stati assegnati a questo Istituto € 40.458,79; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTA      l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto di assunzione a bilancio con delibera n. 5 verbale n. 
24/2024; 

VISTA       l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto del PTOF con delibera n.10 del 10/05/2023; 

VISTA       l’approvazione del Collegio Docenti delle integrazioni PTOF con delibera n. 3 del 19/12/2023;  

VISTA     l’approvazione del progetto PNRR D.M. 66/2023 da parte del Collegio docenti con delibera n. 4 del 
19/12/2023 e del Consiglio d’istituto con delibera n.6 del 25/01/2023; 

VISTO  il progetto NOI DIGITALI presentato in data 18/01/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 3 del 

25/01/2024; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 

del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

- la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al progetto Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
08

 -
 1

6/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA



 

 

digitale per il personale scolastico – D.M. 66/2023 codice M4C1I2.1-2023-1222-P-34662; 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle entrate – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv.1 – aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti dall’Unione Europea (liv. 2 

voce), istituendo la sottovoce Next Generation EU – PNRR (liv.3) del Programma Annuale 

(decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”) per il seguente importo: 

-  

ENTRATE Modello A 

 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 

dall’Unione Europea 

 

03 Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

Next Generation EU - 

PNRR 

€ 40,458,79 

 

- per la registrazione delle spese – nel suddetto modello A, verrà istituito nell’ambito dell’attività A 

(liv. 1) - A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “PRNN- Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca- – Linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico – D.M. 66/2023 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34662 CUP I84D23002500006” 

 

SPESE 

 

Attività Voce destinazione Importo 

A.3 – Didattica (per scuola 4.0) 

 

PRNN- Missione 4 - Istruzione e Ricerca- – 

Linea di investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico – D.M. 

66/2023 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-

34662 CUP I84D23002500006 

€ 40,458,79 

 

- di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c.5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 

quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli 

atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. di 

pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica www.icdarfo1.edu.it. 

 

    
           F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Cristiana Ducoli Appolonia 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
08

 -
 1

6/
05

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA


		2024-05-16T09:13:03+0200
	CRISTIANA DUCOLI APPOLONIA




